16 Radi lakšeg razumijevanja odnosa cijena koje se pojavljuju u citiranim dokumentima treba imati na umu da je u drugoj polovini 15. stoljeća u Šibeniku jedan dukat vrijedio 6 libara, jedna libra vrijedila je 20 solada, a jedan solad 12 malih denara – obola. To znači da je u ovom slučaju stopa jednostavnije obrađenog kamena za vrata dućana koštala 9,5 solada, to jest 0,475 libre. Ako količinu kamena potrebnog za okvir vrata dućana procijenimo na dvadesetak stopa, onda bi pojedina vrata koštala nešto manje od deset libara, dakle četverostruko manje od kućnog portala. Tako značajna razlika vjerojatno je tek manjim dijelom prozlazila iz nešto veće složenosti i masivnijih blokova kamena od kojih su se sastavljali kućni portali, a znatnijim dijelom iz toga što su reprezentativni kućni portali bili bogatije ukrašeni. Zapravo, u ovom konkretnom slučaju može se zaključiti da navedena vrata za dućan i balkoni nisu uopće imali nikakvih ukrasa, nego su se sastojali od jednostavnih klesanih kamenih blokova.

17 Vidi Prilog br. 1.

18 Vidi EMIL HILJE (bilj. 14), 47.

19 U spisima šibenskog bilježnika Christofora q. Andree, na mjestu gdje bi se navedeni ugovor trebao nalaziti (DAZD, ŠNA, Kut. 18/I, F B, fol. 26'), uopće nema dokumenta pod tim datumom.

20 ... *Ibique magister Luchas Radelich marangonus nauigiorum ex vna parte et magister Radmil Ratchouich lapicida habitator Sibenici ex parte altera habentes inter se certas differentias occasione aliquorum laborerorum lapidis et vnus barcosii et cetera, se compromiserunt ... in ser Simonem Tauulich et in ser Dominicum quondam ser Laurentii (ad – prekržiženo) ac in magistrum Iohannem Pribislaflich et in magistrum Petrum Berscich lapicidas ... suis iudicibus compromissariis...* (DAZD, ŠNA, Kut. 18/I, Cristoforo q. Andree, F d, fol. 24).

21 ... Nos Simon Tauilich, Dominicus quondam ser Laurentii, magister Johannes Pribislaflich et magister Petrus Bersich lapicide, iudices arbitri ac compromissarii assumpti et electi hodie per infrascriptas ambas partes, ad audiendum et videndum omnes et singulas differentias (inter – prekrizeno) existens inter partes infrascriptas, visa per nos petitione summarie facta per magistrum Radmilum occasione certorum laboreriorum lapidi et per magistrum Lucam Radelich occasione certi barcosii noui per dictum magistrum Lucam facti et constructi et cetera, auditis etiam propositionibus hinc inde propositis et multis aliis verbis ex utraque parte, viso etiam compromiso ... concorditer promuntiamus: Primo quod Radmil Ratchouich suprascriptus per se et suos heredes et successores teneatur et debeat explere et perficere (totum – prekrizeno) seu complere aut completri facere totum illud opus quod idem Radmil obligatus est perficere iuxta formam et continentiam conuentionis facte inter ipsas partes uti constat in notis Christofori Andree sub 1458, die VI^a mensis septembris, et hoc usque per totum mensem Iunii proxime futurum, sub pena in instrumento preallegato contenta. Et quod ipse magister Radmil etiam teneatur et obligatus sit facere illam fenestram ad angulum muri domus dicti magistri Luce quemadmodum est fenestra ad angulum muri domus (ser – prekrizeno) heredis ser Iohannis Tobolouich in qua ad presens habitat ser Damianus eiusdem filius, videlicet illius altitudinis et latitudinis ac eius planam et /et/ medionos concedentes. Insuper idem Radmil teneatur ad dictum tempus dedisse dicto magistro Luce duas planas lapidis concedentis pro balchonis domus dicti magistri Luce et fratris eius. Item terminamus et sententiamus quod dictus Radmil per se et suos heredes et successores obligatus sit dare et soluere dicto magistro Luce uel eius heredibus ad omnem eius uoluntatem libras quadraginta quinque paruorum pro resto et saldo siue calculo omnium dictarum partium rationum, et quod ipse magister Lucas teneatur dedisse et assignasse dicto Radmillo barcosium per dictum magistrum Lucam constructum et factum cum eis antena et timone, libere et expedite sine aliqua contradictione, sub pena quarti pluris valore dicti barcosii. Et in expensis scripturarum huius sententie et compromissii dictas ambas partes per medium equaliter condemnamus.... (DAZd, ŠNA, Kut. 18/I, Cristoforo q. Andree, F d, fol. 24–24’).

22 ... Ibiq magister Georgius Radelich marangonus ... fecit ... procuratorem ... Michaellem Radelich fratrum suum ... et hoc specialiter ad petendum, exigendum et recuperandum omnia et singula sua et fratris sui Luce calafati nunc militatis in Oriente debita seu credita sibi a quibus uis debenda et tenenda Sibenici et ubique locorum, maxime debitum sibi debendum a magistro Radmillo lapicide ex vno barchosio quod fuit fabricatum a dicto magistro Luca et quem barchosio uendi faciendum et cetera ... (DAZd, ŠNA, Kut. 17/I, 17/II, 17/III, Ilija Banjvarić, F 13/e, fol. 54’).

23 Braća Marko i Grgur Grubišini se u dokumentima pojavljuju s različitim varijantama prezimena: Grubišić, Petračić, Petričić i Petročić. Šibenskim su naručiteljima tijekom četrdesetih i pedesetih godina 15. stoljeća isporučivali različite klesane dijelove koje su dovozili s Brača, u rasponu od kamenica za ulje pa do složenih narudžbi za čitave ansamble klesanih dijelova za kuće.

24 Brački klesar Grgur Grubišić (to je zapravo Grgur Petračić – vidi bilj. 23.) obvezao se 1. svibnja 1459. godine bojadisaru Mateju Bogafčiću isporučiti dvadeset i tri stube, poput onih na kući Tome Mirse, te okvire za vrata navrh tih stuba, poput onih na Matejevoj konobi, sve za cijenu od četrdeset libara (DAZd, ŠNA, Kut. 18/I, Cristoforo q. Andree, F c, fol. 23’).

25 ... Ibiq magister Matheus Bogafcich tinctor de Sibenico per presens instrumentum conuenit ita cum magistro Radmillo Ratchouich lapicide de Sibenico hoc modo videlicet: quod si dictus magister Radmil non recuperabit aliquos decem et septem scallinos et vnam portam a quibusdam magistro Marco et magistro Gregorio Petrach fratribus de Bratia uti erunt obligati dicto magistro Mateo dictum opus daturus et cetera ut constat in instrumento manu mei notarii, quod ipse magister Radmil teneatur et debeat huc ad ripam maris in terra conduxisse (!) dictos scallinos XVII, uti constat in preallegato instrumento, similiter et portam et illum mortarium a piscando gallaum, hinc ad festum Resurrectionis Domini proxime futurum, pro quo opere siue laborerio idem magister Radmil habere debeat libras viginti quatuor paruorum, de quibus libris XXIII paruorum confessus fuit habuisse a dicto magistro Matheo libras duodecim paruorum et brachia XVIII^o rassic, quam rassicam idem magister Matheus habebat in pignore

a dictis fratribus pro parte laborerii quod ipsi erant obligati conducturi. Et causa quo magister Radmil dictum opus non potuerit recuperare, neque ipse solus dare dictum opus ut supra quod idem Radmil teneatur dicto magistro Mateo restituere dictas libras XII ab ipso receptas et dictam rassam... (DAZd, ŠNA, Kut. 18/I, Cristoforo q. Andree, F e, fol. 88); JOSIP KOLANOVIĆ (bilj. 1), 277, bilj. 145.

26 Ratkovićev kamenolom na Braču spominje se 10. siječnja 1464. godine u susjedstvu kamenoloma koji je klesar Antun Radoević, stanovnik Hvara, prodao klesaru Maroju Ratkoviću iz Dubrovnika, stanovniku Brača: ... Ibiq magister Anthonius Radoeich lapicide habitator nunc Lesine ... ex causa uenditionis dedit ... magistro Maroio Ratchouich lapicide de Ragusio habitatori Bračie ... medietatem vnus sue petrarie et (!) fuit quondam Luxe fratris dicti Antonii ... in dicta insula Bračie, iuxta petrariam Radmili lapicide et alios suos confines... (DAZd, ŠNA, Kut. 17/I, 17/II, 17/III, Ilija Banjvarić, F 13/e, fol. 6’).

27 To je već spomenuti Ratkovićev suradnik koji je zajedno s njim 1459. godine radio na kapeli u crkvi sv. Frane (vidi bilj. 11.). Inače, Mihovil je bio sin istaknutoga šibenskog protomajstora klesara Antuna Vlatkovića, a njegove veze s Ratkovićem potvrđuju još neki dokumenti. Dana 23. prosinca 1458. godine pojavili su se zajedno u svojstvu svjedoka (DAZd, ŠNA, Kut. 16/IV, Karotus Vitalis, F15/IIe, fol. 148), a 28. prosinca 1462. Antun je izabran za zastupnika Mihovila Cvitanova i Ivana Mlednića u njihovu sporu s Ratkovićem (vidi bilj. 28.). Dana 11. siječnja 1463. godine Ratković je dao kalafatu Luki Radeliću u najam barku koja je u Splitu, uz uvjet da na putu u Šibenik ode na Brač i otamo preveze neki kamen, uz odobrenje Mihovila Antunova: ... Ibiq magister Ratmillus Ratchouich lapicide de Lesina habitator Sibenici dedit et concessit plenissimam licentiam magistro Luce Radeglich calafato de Sibenico presenti et stipulanti, quod ipse magister Lucas accipere possit vnum barchosium eiusdem magistri Ratmilli quod est Spaleti et omnia coreda et pertinentia et res ipsius barchosii et cum ipso nauigare Sibenicum. Ac etiam si uidebitur ipsi magistro Luce transferre se ad insulam Bracie cum eo barchosio ipsumque ibi lapidibus onerare et inde ipsos lapides cum ipso barchosio portare Sibenicum, dummodo hec fiat cum assensu et uoluntate magistri Michaelis quondam Antonii lapicide de Sibenico, ad cuius instantiam dictum barchosium fertur sequestratum fuisse Spaleti. ... (DAZd, ŠNA, Kut. 16/V, Karotus Vitale, F 15/IIIb, fol. 6–6’). Dana 29. svibnja 1470. godine Ratković je izabrao Mihovila za svojega zastupnika u poslovima vezanim uz putovanje broda na Brač (DAZd, ŠNA, Kut. 4, 5, 6, 7, Georgius de Dominicus, Sv. 3/Io, fol. 36’).

28 ... Ibiq ser Michael quondam Ciuitani ciuis Sibenici qui dixit ser Iohannem Cimaturich ciuem Sibenici nomine ipsius ser Michaelis numerasse magistro Ratmillo Ratchouich lapicide de Lesina libras triginta vnam paruorum pro certis lapidibus albis quos idem magister Ratmillus dare debebat sibi ser Michaeli, et se habuisse pedes 32 lapidum dicti magistri Ratmilli in dicta ratione, extimatas libris XI per magistrum Georgium prothum ecclesie Sancti Iacobi de Sibenico, et per consequens ipsum magistrum Ratmillum restare debitorem ipsius ser Michaelis de libris viginti paruorum, et ser Iohannes Mlednich ciuis Sibenici qui dixit se habere debere a dicto magistro Ratmillo libras viginti septem paruorum que fuerunt precium vnus barce alias per ipsum uendite eidem magistro Ratmillo, et soldos 28 paruorum pro vna procura et publico ac recommendatione ipsius(s) quam ipse alias fieri fecit pro exigendo dictam pecuniam, omni modo, uia, iure (et) forma quibus ipsi melius sciuerunt ac potuerunt simul et insolidum suum certum nuntium, actorem, factorem, negotiatorem, gestorem, uerum legitimumque procuratorem fecerunt, ordinauerunt ac constituerunt magistrum Michaellem lapicidam filium quondam magistri Anthonii prothi de Sibenico... (DAZd, ŠNA, Kut. 16/V, Karotus Vitale, F 15/IIIb, fol. 1’-2).